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Ostatnie publikacje na temat zanteczyszczeń
bakteryjnych nasienia i wypłuczyn z napletka
buhajów wskazują na wzrost ltczby zakażen
układu płciowego przez bakterie z rodzaju
Pseudomono,s (5, B, 10, 13). Drobnoustroje te,
za\iczane do grupy warunkowo patogennych,
izolowane są z wypłuczyrr jak również nasie-
nia świezego i mrożorrego (5, B, 13). Tempera-
tura ciekłego azotu 

-196oC, w jakiej konser-
wowane jest nasienie mrożo,ne, ntie chroni go
przed infekcją (9). Zaobserwowano, że Ps. aeru-
ginosa częściej występuje w materiale pocho-
dzącym od buhajów z ZakŁadów Unasieniania,
ani.żeli w próbach pobranych od buhajów auk-
cyinych 1ub przebywających w punktach ko-
pulacyinycLr (B).

Obecność Ps. aeruginosa ,w wypłuczy,nach
nasuwa duże trudności przy wykrywaniu męt-
wika płodowego (Vżbrżo Joetus) z powodu prze-
rastania podłoza namnażającego (5). Wpływ Ps,
aerugżnosa na żywotność plemników w nasie-
niu, skuteczność zabiepów unasienian-ia oraz r|a
narząd płciowy krów nie jest dokładnie po-
znat|y, a poglądy badaczy na to zagadnienie
różriią się znacznie między sobą (2, 3, 4, 6, 70,
11,12).

Jak wynika z piśmiernnictwa, głównym sied-
liskiem bakterii zanie,czyszczającyclt nasienie
jest worek napletkowy, z któire,go mikroflora
rodzaju Pseudomonos może przedost,awać się
do cewki moczowej i głębszych odc)inków ukła-
du płciowego buhaja (4, 8, 10). Potwierdzeniem
tego jest fakt częstszego występowania bakterii
z rodzaju Pseudomonos w wyłuczynach, aniżełi
w nasie,niu buhajów (B). Uzasadnia on okreso-
wo wykorrywane zabiegi odkażania worka na-
pletkowego, zmierzające do obniżenia stopnia
z anieczy,szcze,nia b akt,e ry j n e g o e j akulatów.

Celem niniejszej pracy było ustalerrie wpły-
wu odkazania napletka na częstość izolacji Ps.
aerugżnosa z wy,pluczyn pochodzących z worka
napletkowego oTaz po jakim czasie występuje
nawrót infekcji stad,ników.

Materiał i metody
Zabiegowi odkażania napletka poddano 87 buhajów

rasy ncb, nczb i charolaise w różnym wieku, stacjo-
nujących w dwóch Zakładach Unasieniania (A i B).
Przed zabiegiem pobierano wypłuczyny z worka na-
pletkowego przy pomocy metalowych kateterów za-
kończonych gumową gruszką. Do wypłuczyn używano
płynu diagnostycznego o następującym składzie: bulion
mięsny, pepton, NaCl i NaOH. Płyn ten w ilości 20 mI
wprowadzano do napletka i po dokładnym rozmaso-
waniu zasysano kateterem do gruszki, a następnie zle-
wano do wyjałowionych probówek. Posiewy materiału
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na agar zwykły i z clodatkiem 50/o odwłóknionej kru,i
baraniej robiono po upływie około 3 godzin od po-
brania. Po inkubacji w temperaturze 37oC w ciągu
24-48 godzin Ps. aeruginosa identyfikowano na pod-
stawie wyglądu ko]onii, ich zabarwienia, hemolizy,
charakterystycznego zapirchu oraz badania mikrosko-
powego preparatu bar,"vionego metodą Grama.

Zabieg odkażania polegał na wprowadzeniu w oko-
licę sklepienia napletka 100 ml odpowiedniego środka
i rozmasowanitl zewnętrznych ścian worka napletko-
wego w ciągu około 2 minut. Ujście napletka podwią-
zano na około 15 minut, po czym przewiązki zdej-
mowano i nadmial płynu wypływal na zewnątrz. Do
odkażania użyto 30h roztrvoru Vagothylu i preparatu
Biolugol w rozcieńczeniu 1:250.

OkreśIano wrażlir,vość niektórych wyizolowanyclr
szczepów, namnażając je na bulionie zwykłym w ciągu
24 godzin w temp. 37oC. Po namnożeniu pobierano z
probówki 0,1 ml za,uviesiny bakteryjnej i dodawano
0,9 ml użytego w doświadczeniu środka odkażającego.
Po 5 i l0 minutach ekspozycji pl,zenoszono zawiesinę
do probórvki z bulionem i powtórnie poddano 24 Eod,z.
namnażaniu. W przypadku zmętnienia płynnego podło-
ża (wzrost Ps. aerugżnosa) wykonywano posiew lla
agar zwykły z dodatkiem 50/o odwłóknionej krwi bara-
niej. W okresie przeprowadzania zabiegów i badań
kontrolnych, stanowiska buhajów były dokładnie
oczyszczone i odkażane przy pomocy preparatu Poi-
lena - Jod

Z akł a d A. Wstępne badanie bakteriolo-

ru Vagothylu. Badanie kontro]ne przepr,owa-
dzone w piątym dniu po z,abiegu ujaw,niło obec-
ność drobnoustrojó-"v z todzaju, Pseudolnonqs w
13 próbaclr (32,5010), Pośród 14 buhajów zaka-
żonym pałeczkami ropy błękitnej przed lecze-
niem, w 9 przypadkach wyosobniono te drob-
noustroje z napłetka po zabiegu. Dodatnie wy-
niki pozostałych 4 prób dotyczyŁy buhajów
prawdopodobnie świeżo zakażonych,

Znlkol,:ny efekt leczenia postanowiot1o wy-
jaśnić, przeprowadzając próbę wrażiiwości żn
użtro l0 wyizolowanydh szczepów na 30lo roz-
twór Vagothylu oraz na preparat Biolugol roz-
cieńczony w stosunku 1:250. Okazało się, że 6
pośród 10 szczepów poddanych w ciągu 5 rni-
nut działaniu 3ło roztworem Vagothylu wyka-
zywało wzrost na podłoŻu nan,tnaŻającym, co
świadczy o braku wrazliwości rra zasbosowany
lek w okreśIonym stęzeniu. Poniewaz wyizolo-
wane szczepy były wrazliwe na roztulór Biolu-
golu, zakażone br-rhaje poddano zabiegowi przy
użyciu tego preparaŁu. Z ogó]nej liczby 13 za-
każonych i poddanych leczeniu buhajów, obec-

Próby leczenio buhojów zokożonych
przez Pseudomonos oeru9inoso

z InstytLltlr Patologii i Terapii zwierząt Wydziału Weterynaryjnego AR we wrocławiu



Nr3 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXXIII

ność zarazka w 5 dniu po jednorazowym zabie-
gu obserwowano w 3 przypadkach (23,00/o). W
drugim badaniu kontrolnym wszystkich 40 bu-
hajów po upływie 19 dni od wstępnego zabie-
gu, stwierdzono obecność pałeczki ropy błękii-
nej w 18 próbach (45,00ń). Po 34 dniach zaka-
żonych buhajów było 17, co stanowi 42,5010.

Z akł ą d B. Wstępnym badanie,m bakterio-
Iogicz,nym rvypłuczyn było objętych 47 buha-
jów, przy czym u 21 sztuk (44,60k) rozpoznano
zakazenie przez Ps. aerugżtlosa. Zabteg odka-
zania napletka rvszyslkich buhaiółv wykonano
przy wżyciu 39/c roztworu Vaqo,thylu. Fjerwsze
badanie kontro,]ne po 3 dniach od za,biegu wy-
kazało obecność zal,azka w wypłuczynach od 4
sztuk (9,10/o), dru5;ie po dwóch miesiącach, za-
każenie układu płciowego 5 buhajów (10,60Ó).
W ostatnim badaniu kontrolnym po upływie 3
miesięcy oC zabie3u obecność Ps. rteruginosa
strvierCzono w wypłuczynach pobranych od 20
stadników (42,8010).

Omówienie wyników

Na poCstawie uz5,skat,iych wyników leczerria
należy sąCzić, że jed.norazowy zabieg płukarria
napletka nie doprowaclza do trwałego wylecze-
n]ia wszystkich buhaiów. Efektywność lecze,r:ria
uząleŻniona iest od wrazliwoŚci ;szczepów na
zastosowane środki lecznicze, nasilenia zakaże-
nia oraz od łvarunkorv zoohigienicznych w po-
mieszczeniach inwentarskich. Dobór odpowied-
nich środkó,uv leczrriczych celem likwidacji za-
każenia napletka pałeczkami ropy błękitnej wi-
nien być oparty na wynikach badania wrazli-
wości ill, uitro łvyizolcwanych szczepów. Uż;r-
cie antybiotykriw w ]ikwidac,ii tej przypaCłości
nie rokuje pozytyw,nych efek|órv terapii, ponie-
waż lak podaia autorzy, Ps. ael,uginosa jest
oporny na większość aniybiotykórv sIosowa-
nych szeroko w terapii zakazenia układu płcio-
wego buhajów (1, 7). Drobnoustrój ten wykazu-
je wrażliwość rra streptomycynę oraz sulfona-
rnidy (7). Dla_tego też można przyląć, że uży-
cie chemioterapeutyków w 1ecznictrvie pcwin-
no dać Iepsze efekty choćby z uwagi na więk-
szą częstotliwość poiawiania się szczepów opor-
nych na antybiotyki, aniżeli na chemiotera-
peutyl<i,

Metoda jednorazowego płukania napletka
środkami odkażającymi nie jest rvystarczająca
do wyeliminowania drobnoustrolów z końco-
wego odcin-ka przewodrr rnoczopłciowego. Dlrob-
norrstroje zriajduiące się w tym odcinku narzą-
du płciowego buhaja mogą na drodze mecha-
nicznej przedostawać się do napletka razelm
z moczerfl lub nasieniem. Temu też rnię,dzy in-
nymi nalezy przypisać mozliwość powtórnego
namnażania się drobnoustrojółv do ilości zbli-
zonei do stanu wyjściowego. Aby tego uniknąć,
celowe jest powtórzenie płukania napletka po
dwóch, a w razie konieczności po czterech
dniach od pierwszego zabiegu. Zwraca uwagę
sposób przenoszenia się zarazka z jednego zwie-

rzęcia na drugie. Częstsze występowanie za-
kazonych prób pochodzących od buhajów prze-
bywającyoh w jednej części obory wydaje się
Przemawiać za nieświadomym przenoszeniem
zarazkow przez personel obsługi za pośre,d-
nictwem sprzętu słuzącego do pielęgnacji. Na
szybkość namnażania się flory bakteryjnej w
napletku buhaja rzutuje również sposób przy-
gotowania zestawu inseminacyj,nego, a także
sama technika pobierania nasienia. Zaobserwo-
wano bowiem, ze w Zakładzie A, w którym wa-
runki zoohigieniczne budziły zastrzeżenia,
szybciej dochodziło do reinfekcji buhajów niż
w Zakład:zie B, w którym-wymogi te były speł-
nIone.

Wrrioski

1. Jednorazowe płukanie napletka przy uży-
ciu 3ło roztworu Vagothylu oraz preparatu Bio-
lugol w rozcieńczeniu 1:250, znrniejsza częstot-
1iwość występowania drob,noustrojów z rodzaju
Pseudomonos w wypłuczynach,

2. Szybkość ponownego namnażania się flo-
ry bakteryjrrej w napletku po lecze,iriu uzależ,-
niona jest w duzej mierze od warunków zoohi-
gienicznych, panujących w Zakładzie.

3. Przed przystąpierriem do likwidacji zaka-
zenia wo,rka napletkowego buhaja przez Ps,
aerugżnosa, należy określić wrażliwość wyosob-
nionych szczepów na chemioterapeutyki, które
mają być użyte do tego zabiegu.
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Substancje obce doćlawane do żywności. (Lebensmittel-
zusatzstoffe). Alirrnenta 15, 1976, nr 4.

Numer c:zw,arty szwaj canskiego czasopisrna,,Ali,men-
ba" zawierla m. in. trzy alrtyluły poświęcone wybra-
,nym za,E}adnieni,olm związan}łm z rdo,d,awa:niern substan-
cji ,obcyoh ,do żywnŃci. Pr,ezentowane p!,ace d.oĘczą
historycznego .rozwojłr wym. substancj,i ,od czasów łrraj-
dawnie,jszych ipo dzień dzisiejsay, ich oceny b,iologicz-
nej oraz oceny z punktu widzeniLa ]no\,vergo prawa żyw-
nościowego, stanowiąc źródło interesujących i no-
wych wiadom,ości.
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